\* Bu makale doktora tezimizden özetlenerek oluşturulmuştur.

\*\* Dr., OMÜ. İlahiyat Fakültesi, e-mail adresi :[gunduzoz@hotmail.com](mailto:gunduzoz@hotmail.com)

<sup>1</sup> Ebû Bişr Sıbeveyhi, **el-Kitâb**, Bulak, 1316/1898, I, 2; Mehmet Çakır, **Sıbeveyhi Öğretim Yöntemi ve Koyduğu Bâzı Nahiv Kuralları**, Anadolu Matbaası, İzmir, 1994, s. 87.

<sup>2</sup> el-Fârâbî, **İhsâu'l-Ulûm, İlimlerin Sayımı**, çev. Ahmet Ateş, MEB Yay., s. 77.

<sup>21</sup> İbn Madâ' hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. Faruk Toprak, "Reformist Bir Arap Gramercisi İbn Mazâ", **AÜDTCD**, c. XXXVII, Ankara, 1994, s. 207-212; Hulûsi Kılıç, "İbn Madâ", **DİA**, İstanbul, 1999, XX, 163-164.

<sup>22</sup> İbn Madâ', **er-Red 'ale'n-Nuhât**, nşr. Şevki Dayf, Kahire, 1366/1947, s. 80.

<sup>23</sup> İbrâhîm el-'Arid, "el-Arabıyye kable Sibeveyhi ve ba'dehu", **el-Lisânu'l-'Arabî**, c. XII, sy.1, Rabat, 1975, s. 77.

bu durumu الواحدٌ أَشَدُّ تَمَكُّناً sözü ile ifade eder<sup>24</sup>. Sibeveyhi'ye göre çoğul sözcüklerin mütemekkin olması bunların müfrede benzemelerinden kaynaklanır<sup>25</sup>.

Sıbeveyhi'nin, ta'lîl 'gerekçe-lendirme' düşüncesini Halîl'den aldığı ve bu neden ve gerekçelerin sağ-lam bir mantığın ürünü olduğu söylenmiştir<sup>41</sup>.

Sıbeveyhi'den sonra özellikle hicrî üçüncü ve dördüncü yüzyıllarda ta'lîl olgusu iyice ivme kazanmış, Sîrâfî (ö. 368/979)'nin olması gerek-tiğini savunduğu gibi nahiv ve mantık tam olarak örtüşmüşlerdir. Halîl ile Rummânî (ö. 384/994) arasında pek çok dilci de ta'lîl düşüncesine önem vermiştir. el-Ferrâ' (ö. 207/822) bunlardan sadece biridir<sup>42</sup>.

<sup>38</sup> Bkz. Sıbeveyhi, **a.g.e.**, II, 258.

<sup>39</sup> Bkz. İbn Madâ, **a.g.e.**, s. 151-152.

<sup>40</sup> ez-Zeccâcî, **a.g.e.**, s. 66.

<sup>41</sup> Şevkî Dayf, **el-Medârisu'n-Nahviyye**, Dâru'l-Ma'ârif, Kahire, 1968, s. 51.

<sup>42</sup> Bkz. el-Ferrâ', **Me'âni'l-Kur'an**, 'Alemlü'l-Kutub, Beyrut, 1980, I, 128.

Muberrred (ö. 285/898) de ta'lil düşüncesine sâhip bir dilcidir. Pek çok konuda Sibeveyhi'yi nedenini sorgulamadan Halil'in görüşlerini benim-semekle suçlamıştır<sup>43</sup>. İlet konusuna önem verenlerden biri de Sibevey-hi'nin öğrencisi Kutrub (ö. 206/821)'tur. Hatta o bu konuda *el-İlel fi'n-Nahv* adında müstakil bir eser de yazmıştır. <sup>44</sup> İlel konusunda eserler bu-nunla da kalmamış, Ebû 'Osmân el-Mâzinî (ö. 249/863) de *İlelu'n-Nahv* adıyla bir kitap yazmıştır.<sup>45</sup> Hicrî dördüncü asırda kelâm İslam düşüncesine iyiden iyiye egemen olmuş ve nahiv gittikçe daha fazla kıyâs ve illete önem verir hale gelmiştir<sup>46</sup>. İlel nazariyesi 'nedenler kuramı'yla ilgili daha pek çok eser de kaleme alınmıştır<sup>47</sup>.

<sup>47</sup> Ebû İshâk ez-Zeccâc'ın çağdaşı el-Hasen b. 'Abdillâh'ın *İlelu'n-nahv ve Nakzu İleli'n-Nahv* adlı kitapları; ez-Zeccâc'ın çağdaşı Hârûn b. el-Hâik'in *el-İlel fi'n-Nahv* adlı eseri, Ebû'l-Kâsim 'Abdurrahmân b. İshâk ez-Zeccâcî'nin *el-İzâh fi İleli'n-Nahv*, Muhammed b. 'Alî el-Askerî (ö. 345/957)'nin *el-Mecmû' 'ale'l-İleli* ve Ebû'l-Berekât el-Enbârî (ö. 577/1181)'nin *Esrâru'l-'Arabiyye*'si bunlardan sadece birkaçıdır. Ayrintılı bilgi için bkz. el-Hadisî, a.g.m., s. 28.

<sup>48</sup> el-Hadisî,a.g.m. , s. 29.

<sup>49</sup> İbn Madâ', **a.g.e.**, s. 151-152.

<sup>50</sup> Ahmed 'Abdussettâr el-Cevârî, **Nahvu't-Teysîr**, Cem'iyetü Neşri'l-'Ulûm ve's-Sekâfe, Kahire, 1382/1962, s. 23.

<sup>51</sup> Abdurrahmân Eyyüb, **Dirâsâtun Nakdiyye fi'n-Nahvi'l-'Arabî**, Mektebe-tu'l-Angelo el-Mısıriyye, Kahire, 1958, s. 29-30.

<sup>52</sup> el-Hadisî, a.g.m., s. 20.

<sup>53</sup> Sâhib Ebû Cenâh, **a.g.e.**, s. 97.

<sup>54</sup> Sibeveyhi, **a.g.e.**, II, s.121.

- Ivanyi, Tamas “Kad Yecûz fi’s-Şi‘r: On the Linguistic Background of the So-Called Poetic Licenses in Sibawayhi’s Kitâb”, **The Arabist Budapest Studies in Arabic**, sy. 3-4, Budapeşte, 1991, s. 201-216.

- İbn 'Abdi Rabbih, **Kitâbu'l-'Ikdi'l-Ferid**, nşr. M. Fu'ad 'Abdübâkî, Kahire, 1372/1953.
- İbn Madâ', **er-Red 'ale'n-Nuhât**, nşr. Şevkî Dayf, Kahire, 1366/1947.
- İbnu'n-Nedim, **el-Fihrist**, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut, ts.
- İbn Reşik, **el-'Umde Fî Mehâsini's-Şi 'r ve Âdâbihi ve Nakdihi**, I-II, nşr. M. Muhyiddin 'Abdulhamid, Dâru'l-Cil, Beyrut, 1982.
- İbrâhîm el-'Arid, "el-'Arabiyye kable Sîbeveyhi ve ba'dehu", **el-Lisânu'l-Arabî**, c. XII, sy.

- Sa'îd Hasen Buhayrî, **Anâsîru'n-Nazariyye fî'n-Nahviyye fî Kitâbi Sîbeveyhi Muhâveletun li-İ'âdeti't-Teşkil fî Dav'i'l-İtticâhi'l-Mu'cemi'l-Vazîfi**, Mektebetu'l-Angelo el-Misriyye, Kahire, 1989.
- Sîbeveyhi, Ebû Bişr, **el-Kitâb**, I-II, Bulak, 1316/1898.
- es-Sirâfî, **Şerhu Kitâbi Sîbeveyhi**, I-II, Bulâk, 1898.
- Suleiman M. Y., "Sibawayhi's Parts of Speech According To Zaccâci: A New Interpretation", **Journal of Semitic Studies**, c.XXXV/2, Manchester, 1990, s.245-263.
- es-Suyûtî, **Buğyetu'l-Vuât fi Tabakâti'l-Lugaviyyîn ve'n-Nuhât**, I-II, nşr. M. Ebû'l-Fadl İbrâhîm, Kahire, 1384/1964-1965.
- \_\_\_\_\_, **el-Muzhir fî 'Ulûmi'l-Luga ve Envâ'ihâ**, I-II, İsâ el-Bâbî el-Halebî, Kahire, ts.
- Şevkî Dayf, **el-Medârisu'n-Nahviyye**, Dâru'l-Ma'ârif, Kahire, 1968.
- Toprak, Faruk, "Reformist Bir Arap Gramercisi İbn Mazâ", **AÜDTCD**, c. XXXVII, Ankara, 1994, s.207-212.